
TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452865

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 452198
PORTARIA: 667/2012

Objetivo: Fiscalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54700386/ROSANA DE MIRANDA (Supervisor I) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452849

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 452198
PORTARIA: 662/2012

Objetivo: Fiscalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares e São Domingos Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58925551/HELENICE SILVA (Controlador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2012 a 29/09/2012
58922531/REINALDO MELO (Aux.em Regulação) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

PORTARIA Nº 344/2012 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453193

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do memo nº 041/2012-CEMAP  
datado de  16.10.20102 que deu origem ao processo nº 
2012/504040, referente ao Inventario dos Bens de Consumo da 
Companhia correspondente ao exercicio de 2012.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Assistente Administrativo JOSÉ CLEMENTE DE 
FIGUEIREDO GONÇALVES, matrícula nº 3190404/1 , CPF nº 
057.744.622-34, o Auxiliar Administrativo HERMENEGILDO 
LUIZ DOS SANTOS FILHO, matrícula nº 3191605/1, CPF  nº 
032.870.332-04 e o Auxiliar de Serviços Gerais GREGÓRIO 
VILHENA LEAL, matrícula nº 3189279/1, CPF nº 097.676.732-
53,  sob a Presidência do primeiro para conferência e contagem 
física dos materiais de consumo disponiveis no almoxarifado 
da COHAB/PA,  bem como elaborar relatório de inventário para 
remessa a Contabilidade através de planilha, tendo como prazo 
de execução do referido trabalho até o dia 15.12.2012.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém,  26 de outubro  de 2012.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 343/2012 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453189

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 042/2012-CEMAP  
datado de  16.10.2012 que deu origem ao processo nº 
2012/504188, referente ao Inventario dos Bens Móveis da 
Companhia correspondente ao exercício de 2012.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Administradora MARILDA DE SOUZA DURÃES 
matrícula nº 3190099/1, CPF nº 045.435.562-91, o Assistente 
Administrativo JOSÉ CLEMENTE DE FIGUEIREDO GONÇALVES, 
matrícula nº 3190404/1 , CPF nº 057.744.622-34, os Auxiliares 
Administrativos HERMENEGILDO LUIZ DOS SANTOS FILHO, 
matrícula nº 3191605/1, CPF  nº 032.870.332-04 e RAIMUNDO 
UBALDO PEDROSO FERREIRA, matrícula nº 3189880/1, CPF  
nº 042.037.392-68, o Auxiliar de Serviços Gerais GREGÓRIO 
VILHENA LEAL, matrícula nº 3189279/1, CPF nº 097.676.732-
53 e o Artifi cie NAZARENO JOSÉ GOMES DE ARAÚJO matrícula 
nº 3190994/1, CPF nº 067.225.202-34 sob a Presidência do 
primeiro, para controle, acompanhamento e movimentação 
dos bens disponíveis na COHAB/PA, bem como a emissão de 
relatório fi nal do Sistema Bonus para remessa a Contabilidade, 
tendo como prazo de execução do referido trabalho até o dia 
15/12/2012.

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de outubro  de 2012.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453196

PORTARIA: 1284/2012
Objetivo: Dar continuidade aos trabalhos de georreferenciamento, 
vistoria agrícola e formalização de processos, na área do Projeto 
Estadual de Assentamento Sustentável Urucuré.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31668301/ANTONIO JÚLIO DA SILVA ARAÚJO (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 04/12/2012
31675771/ARNALDO CORREA DE CASTRO (OF. ADMINISTRATIVO) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 04/12/2012
571916362/DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
29.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 04/12/2012
572112981/FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA (TÉC.GEST.
DESENV.AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias (Completa) / de 
05/11/2012 a 04/12/2012
31659301/HAROLDO FRANÇA REBOLÇAS JUNIOR (ENGº 
AGRONOMO) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
04/12/2012
31656121/JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ (ASSIST. 
TÉCNICO) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
04/12/2012
31672161/JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 04/12/2012
808450741/JOSE HILTON DA SILVA CUNHA (ASSIST. TÉC. GEST. 
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias (Completa) / de 
05/11/2012 a 04/12/2012
31690061/PAULO EDSON DA SILVA ALVES (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 04/12/2012
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (MOTORISTA) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 
a 04/12/2012
572136231/ROSIANE CRISTINA PIMENTEL PANTOJA (TÉC. GEST.
DESENV.AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias (Completa) / de 
05/11/2012 a 04/12/2012
31655151/TOMAZ DE NAZARE SENA FERREIRA (AGRIMENSOR) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 04/12/2012
808450811/WILLIAM DA SILVA ALMEIDA (ASSIST. TÉCNICO) / 
29.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 04/12/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453198

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2012 – ITERPA

PROCESSO Nº. 2012/343095
OBJETO: Aquisição de Veículos.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico 
nº. 011/2012, adjudicando o ITEM 01 – Aquisição de Veículos 
– Veículo Utilitário para a empresa MMC AUTOMOTORES DO 
BRASIL LTDA., no valor GLOBAL de R$1.589.000,00 (um milhão, 
quinhentos e oitenta e nove mil reais).
 Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 26 de agosto de 2012.
JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA
Diretor de Administração e Finanças - ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453174

PORTARIA: 1288/2012
Objetivo: Para efetuar diligências de interesse do Estado e da 
União junto a Vara Agrária de Marabá/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31660901/RAIMUNDO PEDRO MARQUES DA CONCEIÇÃO 
(PROCURADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 
30/10/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453188

PORTARIA: 1285/2012
Objetivo: Realizar diligências junto aos Cartórios de Registro de 
Imóveis, nos municípios de Rondon do Pará, Goianésia e Sao 
Miguel do Guama
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENGº AGRÔNOMO) / 16.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 21/11/2012
7308821/MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FERREIRA 
(SERVENTE) / 16.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
21/11/2012
51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 16.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 01280, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452870

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Almeirim, abrangendo uma área de 1.477,5755ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2011/343306.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
1.477,5755ha (hum mil, quatrocentos e setenta e sete hectares, 
cinquenta e sete ares e cinquenta e cinco centiares), situada 
no Município de Almeirim, denominada “Fazenda Natividade”, 
com limites, confrontações e demais especifi cações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, 
nos seguintes termos: Inicia-se a descrição deste perímetro no 
vértice DON-M-1936, de coordenadas N 9.877.831,1865m e E 
244.733,4320m; deste, segue confrontando com Jarí Celulose, 
com os seguintes azimutes e distâncias:  163°44’11” e 5.729,619 
m até o vértice DON-M-1980, de coordenadas N 9.872.330,8445m 
e E 246.338,0403m; deste, segue confrontando com Faz Mundo 
Novo, com os seguintes azimutes e distâncias:  302°14’19” 
e 7.816,569 m até o vértice DON-M-1935, de coordenadas 
N 9.876.500,5689m e E 239.726,5236m; deste, segue 
confrontando com Jarí Celulose, com os seguintes azimutes e 
distâncias:  75°07’02” e 5.180,702 m até o vértice DON-M-1936, 
ponto inicial da descrição deste perímetro.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Almeirim.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 01282, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452884

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 


